REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 28 Dhjetor 2020 Nr: 11

VENDIM

PER CAKTIMIN E RREGULLAVE TE ADMINISTRIMIT DHE SHPERNDARJES
SE VULES REZERVE TE KOMISIONIT TE QENDRES SE VOTIMIT

Komisioni Rregullator, né€ mbledhjen e tij té datés 28.12.2020, me pjesémartjen e:

[lirjana NANO - Kryetare
Arens CELA - Anétar
Dritan CAKA - Anétar
Helga VUKAJ - Anétare
Muharrem  CAKAJ - Anétar

shqyrtoi ¢é€shtjen me:

OBJEKT: Pér caktimin e rregullave té administrimit dhe shpérndarjes sé vulés

rezervé t&€ Komisionit t€ Qendrés sé Votimit.

BAZA LIGJORE: Neni 20, paragrafét 1, shkronja”g”, dhe 3, neni 103, t€ ligjit nr.10019 daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t€ ndryshuar.

Komisioni Rregullator pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, dhe dégjoi diskutimet e t&é pranishméve, né zbatim té kompetencés sé parashikuar né
nenin 20, paragrafi 1, shkronja ”g”, dhe nenit 103 t& ligjit nr.10019, daté¢ 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés s€ Shqipérisé€”, té ndryshuar,

VEREN

Referuar nenit 20, paragrafi 1, shkronja “g”, t€ ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i

omisionit Rregullator pér t&

"

Republikés s€ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, pércaktohef kompetenca
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shqyrtuar dhe miratuar projekt akte me karakter normativ pér rregullat pér furnizimin dhe

administrimin e materialit zgjedhor.

Ligji nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, né

dispozitat e poshtécituara parashikon:

Neni 103, paragrafét 1 dhe 2:

“1. Ng& pjesén e pasme, fletét e votimit vulosen me vulén e KQV-sé dhe me vulén e kryetarit té
KQV-sé. Né rast se njé nga vulat ésht€¢ démtuar ose nxjerré jasht€ gendrés sé votimit, KQV-
ja pajiset menjéheré me vulé rezervé pér zévendésimin e vulés s€ nxjerré nga pérdorimi.
Rregullat pér administrimin dhe shpérndarjen e vulés rezervé pércaktohen me akt normativ té
KQZ-sé. Fakti i nxjerrjes s€ vulés nga pérdorimi shénohet né Librin e Protokollit té
Mbledhjeve t&é KQV-s€ bashké me orén pérkatése. Démtimi i qéllimshém ose nxjerrja e vulés
jashté gendrés sé votimit pérbén vepér penale dhe ndéshkohet sipas nenit 326/a t&¢ Kodit
Penal.

2. Vula e KQV-sé pérmban tekstin “KOMISIONI I QENDRES SE VOTIMIT” dhe numrin e
gendrés pérkatése t€ votimit. Vula e kryetarit t&¢ KQV-s€ pérmban tekstin “KRYETARI” dhe
njé numér serial pes€shifror. Teksti i vulés rezervé pércaktohet nga KQZ-ja dhe éshté unik
pér secilén vulé.”

€C 9,

Neni 160, paragrafi 1, shkronja “c
“ KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé t€ subjekteve zgjedhore, i shpall zgjedhjet t€ pavlefshme né
njé apo mé shumé gendra votimi, né rast se:

c) votimi nuk ka filluar apo éshté pezulluar pér mé shumé se pesé oré.”

Neni 117, paragrafi 3, shkronja “b™:
“Vota t& pavlefshme jané fletét e votimit kur:

b) fletés s€ votimit i mungojné vulat e parashikuara né nenin 103 té kétij Kodi;”

Referuar parashikimeve t€ nenit 326/a té ligjit nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés
s€ Shqipéris€”, i ndryshuar, démtimi, prishja, shkatérrimi me dashje, apo zévendésimi né
kundérshtim me ligjin i vulave, éshté konsideruar nga ligjvénési vepér penale, duke parashikuar
dhe dénimin me burgim nga (6)gjashté¢ muaj deri n€ 5 (pesé€) vjet. Klasifikimi vepér penale i
kétyre veprimeve, tregon se legjislatori ka dashur ta mbrojé né ményré t€ posagme vulat qé

pérdoren pér administrim zgjedhor. Mé tej, kjo dispozit€ e Kodit Penal i jep réndési té vecanté
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kryerjes s€ késaj vepre penale nga personat pérgjegjés pér administrimin zgjedhor, né
bashképunim, ose mé shumé se njé her€, apo kur kané sjellé pasoja t€ rénda né mbarévajtjen e
zgjedhjeve, kané sjellé pavlefshmériné e tyre apo kan€ cenuar rezultatin e votimit, duke

parashikuar pér ta dénimin me burgim nga 3 (tre) deri né 8 (teté) vjet.

Referuar parashikimeve t€ nenit 99, € ligjit nr.10019, dat€ 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, t€ ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dérgon né selit€ e Komisioneve t€ Zonave
té¢ Administrimit Zgjedhor materialet zgjedhore t€ ndara né kuti t€ vecanta pér ¢do gendér votimi nén
juridiksion. Neni 100, pércakton afatet dhe procedurat pér shpérndarjen e materialeve zgjedhore nga
Komisioni i Zonés s&¢ Administrimit Zgjedhor tek Komisioni i Qendrés s¢ Votimit nén juridiksionin e
saj. Né kéto dy dispozita, materialet zgjedhore t€ pércaktuara né ményré€ shteruese, nuk pérfshijné né

ményré té cituar vulat rezervé pér komisionet e gendrave t€ votimit.

Dispozitat e sipércituara, detyrojné qé rregullat pér administrimin dhe shpérndarjen e vulave
rezervé té realizojn€ pérmbushjen e urdhérimeve ligjore duke garantuar:

- pérgjegjésiné dhe ményrén pér administrimin dhe shpérndarjen e vulave rezervé me njé
rregjim € shmang gabime né shpérndarjen e tyre, si dhe shmang mundési pér
keqpérdorim té tyre;

- dokumentimin né detaje nga administrata zgjedhore t€ rasteve t€ démtimit apo nxjerrjes
jashté gendrés sé votimit t€ vulés s€ KQV-s€ apo t& Kryetarit t&¢ KQV-sé¢ dhe njoftimin e
ménjéhershém té rastit;

- shpérndarjen e menjéhershme t& vulés rezervé pér zévendésimin e vulés sé nxjerré nga

pérdorimi.

Vula rezervé, si material zgjedhor i réndésisé s€ vecant€ pér shmangien e problemeve té cilat mund t€
cojné né pavlefshméri t€ zgjedhjeve né njé€ apo disa gendra votimi, apo pér shmangien e shkaqeve t&
pavlefshmérisé sé votés, duhet t€ jet€¢ e administruar pér ¢do qendér votimi. Administrimi i vulave
rezervé né numeér t€ barabarté me numrin e gendrave té votimit né rang vendi, ndjek t€ njéjtin

rregullim ligjor t€ parashikuar pér vulén e Komisionit t€ Qendrés s¢ Votimit.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, sikundér €shté vepruar né proceset zgjedhore t€¢ méparshme, do té
administrojé vulat rezervé t€ Komisioneve t€ Qendrave t€ Votimit pérmes punonjésve t€ administratés
sé¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, t€ autorizuar né ményré t€ posagme nga Komisioneri Shtetéror 1
Zgjedhjeve. Ndértesat/ ambientet qé do t€ qéndrojné népunésit e autorizuar né ményré t€ posagme nga

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pér t€ administruar dhe shpérndar€ vulén rezervé t€ Komisioneve té
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Qendrave t& Votimit, do t& plotésojné kriteret ligjore pér Selité e KZAZ, t& parashikuara né nenin 93 t€
Kodit Zgjedhor. Lista e népunésve qé¢ Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve do t& autorizojé pér (€
administruar dhe shpérndaré vulat rezervé t€ komisioneve t€ gendrave t€ votimit, adresat e ndértesave
ku ata do té qéndrojné, do t€ béhen menjéheré publike dhe do t’i njoftohen partive politike.

Nxjerrja nga pérdorimi i vulés sé Komisionit t&¢ Qendrés sé¢ Votimit, apo i vulés sé Kryetarit t€
Komisionit t¢ Qendrés s& Votimit, pér shkak t€ démtimit apo nxjerrjes sé saj jashté qendrés sé
votimit, dhe zévendésimi me vulé rezervé do té béhet me vendim t€ Komisionerit Shtetéror té

Zgjedhjeve.

Punonjési i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, i autorizuar né ményré té€ posagme nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve pér administrimin dhe shpérndarjen e vulave rezervé t& Qendrave té€ Votimit (€
zonés zgjedhore/zonés sé administrimit zgjedhor pérkatése, éshté pérgjegjés pér administrim paraprak e
vazhdues t& vulés rezervé deri né dorézimin e saj, dhe zbatimin e vendimit té Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, duke dorézuar menjéheré né Qendrén e Votimit pérkatése vulén rezervé
pér zévendésim té vulés té nxjerré jashté pérdorimit, dhe dorézimin e vulés rezervé tek

Komisioni i Qendrés sé Votimit me procesverbal té veganté.

Pér t& pérmbushur kriterin e parashikuar né nenit 103, paragrafi 2, t€ ligjit nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise”, t€ ndryshuar, teksti i vulés rezervé do té
pérmbajé, numrin e gendrés té votimit dhe fjalén “REZERVE”. Numri i qendrés sé votimit, i
péreaktuar sipas sistemit unik t& numértimit t€ gendrave té votimit né rang vendi, realizon
kriterin ligjor qé secila vulé té keté tekst unik.Fakti qé kjo vulé rezervé do t€ pérdoret nga
Komisioni i Qendrés sé Votimit vetém kur Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendos
zévendésimin e vulés sé nxjerré nga pérdorimi me vulé rezervé, specifikohet nga fjala

“REZERVE” né tekstin e vulés.

Prodhimi i vulés rezervé me tekst unik pér ¢do gendér votimi, kryhet né respektim té afateve
ligjore sikundér edhe pér materialet e tjera zgjedhore. Administrimi i vulave rezervé ditén e
votimit né ¢do zoné zgjedhore pér té gjitha Qendrat e Votimit t&€ Komisioneve t€ Zonave té
Administrimit Zgjedhor pérkatés, mundésojné qé Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pavarésisht
distancave gjeografike té gendrave t€ votimit né t& gjithé vendin dhe numrit t€ rasteve, té
pérmbushé detyrimet ligjore pér dorézimin né njé kohé té shkurtér t&€ vulés rezervé tek Qendra e

Votimit pérkatése, duke shmangur problemet gjat€ procesit t€ votimit né ditén e votimit.

Dokumentimi dhe njoftimi i rastit té démtimit apo nxjerrjes jashté qendrés s€ votimit, t€ vulés sé

Komisionit t& Qendrés sé Votimit, apo vulés sé¢ Kryethritjté Komisionit t&€ Qendrés sé Votimit, do
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t€ kryhet né detaje dhe menjéheré nga administrata zgjedhore, sipas procedurave té pércaktuara

me kété vendim.

PER KIKTO ARSYE:

Komisioni Rregullator, bazuar n€ nenin 20, paragrafét 1, shkronjat “g”, dhe 3, dhe nenin 103, té&

ligjit nr.10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,

VENDOSI:

1. Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, prodhon njé vulé rezervé pér ¢do gendér votimi me tekst

unik i cili pérmban numrin e gendrés sé votimit dhe fjalén “REZERVE”.

2. Nxjerrja jashté pérdorimit e vulés s€¢ Komisionit t&€ Qendrés sé Votimit, apo e vulés sé
Kryetarit t€ Qendrés s€ Votimit, dhe zévendésimi i saj me vulé rezervé, béhet me vendim té

Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve.

3. Vulat rezervé t€ qendrave t€ votimit administrohen dhe shpérndahen nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, pérmes népunésve t€ administratés t€ KQZ-sé té autorizuar né ményré té posagme

nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve:

a) Ndértesat ku qéndrojné népunésit e administratés t&¢ KQZ-sé té autorizuar né ményré
t¢ posagme nga Komisioneri Shtetéror i1 Zgjedhjeve pér administrimin dhe
shpérndarjen e vulés rezervé t&¢ Komisionit té€ Qendrés sé Votimit, plotésojné kriteret e
parashikuara né nenin 93 t& ligjit nr.10019 daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés s¢ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar.

b) Lista e népunésve t& autorizuar n€ ményré té€ posagme nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve pér té€ administruar dhe shpérndaré vulén rezervé t€ Komisionit t€ Qendrés
s€ Votimit, dhe adresat e ndértesave ku ata qéndrojné, publikohen né fagen zyrtare té

Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve dhe i njoftohen partive politike.

4. Né rastet e démtimit apo nxjerrjes jashté qendrés s€ votimit t€ vulés sé¢ Komisionit té€ Qendrés
s€ Votimit, apo té vulés sé Kryetarit t&€ Qendrés sé Votimit:

a) Sekretari i Komisionit t€¢ Qendrés s& Votimit mban procesverbal né Librin e Protokollit té

Mbledhjeve té Komisionit t&€ Qendrés sé¢ Votimit, ku shénon rrethanat dhe orén e démtimit

apo nxjerrjes jashté gendrés sé votimit t€ vulés pérkatése. Procesverbali firmoset nga

anétarét e Komisionit t€ Qendrés sé Votimit;

Pér caktimin e rregullave t€ administrimi érndarjes
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b)

Kryetari, Sekretari apo ¢do anétar i Komisionit t€ Qendrés s€¢ Votimit, njofton menjéheré
Sekretarin e Komisionit t€ Zonés s€ Administrimit Zgjedhor pérkatés pér rrethanat, orén e
démtimit apo nxjertjes jashté gendrés s€ votimit t€ vulés, llojin e vulés, dhe kérkon
zévendésimin e saj me vulé rezervé. Njoftimi dhe kérkesa béhen népérmjet telefonit

celular, me mesazh zanor ose tekst t€ shkruar.

5. Sekretari 1 Komisionit t€ Zonés s¢ Administrimit Zgjedhor:

a)

b)

shénon né Librin e Protokollit t&€ Mbledhjeve t&€ Komisionit t€¢ Zonés s¢ Administrimit
Zgjedhor numrin e gendrés sé votimit, orén dhe rrethanat e njoftuara nga Komisioni i
Qendrés s¢ Votimit pérkatés, llojin e vulés e cila kérkohet t€ zévendésohet, emrin dhe
pozicionin e anétarit t€ Komisionit t&¢ Qendrés s€¢ Votimit qé béri njoftimin.

njofton menjéheré Komisionin e Zonés sé¢ Administrimit Zgjedhor dhe Komisionerin
Shtetéror t€ Zgjedhjeve, pérmes administratés s€ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, dhe
1 paraget kérkesé pér nxjerrjen nga pérdorimi t€ vulés s€¢ Komisionit t€ Qendrés sé
Votimit ose vulés s€¢ Kryetarit t€ Komisionit t€ Qendrés s€¢ Votimit pérkatés, dhe
zévendésimin e saj me vulé rezervé. Kérkesa pérmban numrin e Komisionit t¢ Qendrés
s€ Votimit, orén dhe rrethanat e njoftuara nga Komisioni i Qendrés s€¢ Votimit, llojin e
vulés qé kérkohet t€ zévendésohet, numrin serial né rastin e vulés s€¢ Kryetarit t€
Komisionit t¢ Qendrés s€¢ Votimit, emrin dhe pozicionin e anétarit t&¢ Komisionit t&
Qendrés s¢ Votimit g€ njoftoi Komisionin e Zonés t€ Administrimit Zgjedhor. Kérkesa
paraqitet me shkrim, firmoset nga Sekretari i Komisionit t€ Zonés s¢ Administrimit
Zgjedhor, dhe sipas rastit nga Kryetari dhe/ose Zv. Kryetari 1 Komisionit t€ Zonés s¢
Administrimit Zgjedhor, vuloset me vulén e Komisionin ¢ Zonés t€ Administrimit

Zgjedhor dhe dérgohet pérmes rrugéve elektronike t€ komunikimit.

6. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve:

a)

b)
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pas administrimit né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve t€ njoftimit/kérkesés té
Sekretarit t€ Komisionit t€ Zonés t€¢ Administrimit Zgjedhor, merr vendim pér nxjerrjen
jashté pérdorimit té vulés t€ Komisionit t€¢ Qendrés s€ Votimit, apo t&€ Kryetarit té
Qendrés sé¢ Votimit pérkatés, dhe z€vendésimit t€ saj me vulé rezervé. Né vendim
pércaktohet ora e marrjes s€ vendimit, numri i Qendrés s€ Votimit, teksti 1 vulés qé
nxirret nga pérdorimi, dhe teksti i vulés rezervé q€ zévendéson vulén e nxjerré nga
pérdorimi,

né rrugé elektronike t€ komunikimit, népérmjet administratés s€ Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve, dérgon menjéheré kopje té vendimjt sipas shkronjés “a” t€ kétij paragrafi te:

t€ Qendrés s€ Votimit



i.  Komisioni i Zonés s€¢ Administrimit Zgjedhor pérkaté€s i cili ka nén juridiksion
Qendrén e Votimit ku do t€ z€vendésohet vula e nxjerré jashté pérdorimit me vulé
rezerve;

ii.  népunési i administratés s€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve 1 autorizuar né ményré
t¢ posagcme nga Komisioneri Shtetéror i1 Zgjedhjeve pér administrimin dhe
shpérndarjen e vulave rezervé né qarkun ku pérfshihet Komisioni i Zonés sé

Administrimit Zgjedhor /Komisioni 1 Qendrés s¢ Votimit pérkatés.

7. Administrimi dhe dorézimi i vulés rezervé né Komisionin ¢ Qendrés s€¢ Votimit pérkatés
ndjek hapat e méposhtém:
a) kryhet me pérgjegjési t€ ploté nga punonjési i administratés s¢ Komisionit Qendror té
Zgjedhjeve, i autorizuar n€ ményré t€ posagme nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve;
b) dorézimi i vulés rezervé kryhet né mjediset e gendrés s€ votimit pérkatése, né prani t&
anétaréve t€ komisionit t€ gendrés sé€ votimit, dokumentohet né material filmik népérmjet
kamerés té instaluar né gendrén e votimit, dhe n€ procesverbalin e veganté, sipas lidhjes
1 bashkélidhur;
¢) népunési i administratés s€¢ Komisionit Qendror té€ Zgjedhjeve njofton menjéheré
Komisionin e Zonés t&€ Administrimit Zgjedhor dhe Komisionerin Shtetéror t€ Zgjedhjeve
pér orén e dorézimit t€ vulés rezervé né Komisionin e Qendrés s€ Votimit pérkatés;
¢) Sekretari i Komisionit t€ Qendrés sé¢ Votimit shénon né Librin e Protokollit té
Mbledhjeve té Komisionit t€ Qendrés s€ Votimit orén e marrjes né dorézim té vulés
rezervé dhe népunésin e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve qé kreu dorézimin;
d) vula e démtuar merret né dorézim nga népunési i Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve dhe

asgjesohet n€ Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve.

8. N¢ rast se njoftimi sipas paragrafit 4, t€ kétij vendimi, béhet pér vulén e Komisionit té
Qendrés sé Votimit dhe pér vulén e Kryetarit t&€ Komisionit t€ Qendrés sé€ Votimit té sé
njéjtés gendér votimi, atéheré Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve:

a) pas administrimit né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve t&€ njoftimit/kérkesés té
Sekretarit t¢ Komisionit t€ Zonés t€ Administrimit Zgjedhor, merr vendim pér
nxjerrjen jashté pérdorimit t€ vulés t& Komisionit t€ Qendrés s¢ Votimit, dhe t€ vulés
sé Kryetarit t€ Qendrés s€ Votimit pérkatése, dhe zévendésimin e tyre:

i.  vula e Komisionit t¢ Qendrés s¢ Votimit e nxjerré jashté pérdorimit zévendésohet

me vulén rezervé, me tekst unik t€ asaj gendre votimi;
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ii.  vula e Kryetarit t¢ Komisionit t€¢ Qendrés s€¢ Votimit e nxjerré jasht€ pérdorimit
zé€vendésohet me vulén rezervé, me tekst unik t€ njérés nga Qendrat e Votimit té
asaj zone t€ administrimit zgjedhor;

b) Vendimi i Komisionerit Shtetéror t€¢ Zgjedhjeve sipas shkronjés “a”, t€ kétij paragrafi
pércakton numrin e gendrés s€ votimit, tekstin e secilés vulé qé nxirret nga pérdorimi,

dhe tekstin e secilés vulé rezervé q€ zévendéson vulat e nxjerra nga pérdorimi.

9. NEé rastet e démtimit t€ qéllimshém, ose nxjerrjes jasht€ Qendrés s€ Votimit t& vulés sé
Komisionit t€ Qendrés s€¢ Votimit apo vulés s€ Kryetarit t€ Komisionit t€ Qendrés sé
Votimit, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve referon materialin kallézues prané organit té

prokurorisé kompetente.

10. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t€ Komisionit Qendror

té Zgjedhjeve.

11. Kundér kétij vendimi mund t€ bé&het ankim né Kolegjin Zgjedhor té Gjykatés s€¢ Apelit

Tirané, brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Hirjana NANO - Kryetare

Arens CELA - Anétar

Dritan CAKA - Anétar

Helga VUKAJ - Anétare N

Muharrem CAKAJ - Anétar

Pér caktimin e rregullave t€ administrimit dhe shpérndarjes s& vulés rezervé t&€ Komisionit

Data: 28.12. 2020 . , 505
t€ Qendrés sé Votimit
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